
 
 

HPE ProLiant Converged Network Utility 
ヘルプ 

 

摘要 
このガイドは、サーバーおよびストレージシステムのインストール、管理、トラブルシューティングの担当者を対象とし、コンピューター
機器の保守の資格があり、高電圧製品の危険性について理解していることを前提としています。 

2016年10月 
第1版 



© Copyright 2016 Hewlett Packard Enterprise Development LP 

本書の内容は、将来予告なしに変更されることがあります。Hewlett Packard Enterprise製品およびサービスに対する保証については、当該製

品およびサービスの保証規定書に記載されています。本書のいかなる内容も、新たな保証を追加するものではありません。本書の内容につき
ましては万全を期しておりますが、本書中の技術的あるいは校正上の誤り、脱落に対して、責任を負いかねますのでご了承ください。 

本書で取り扱っているコンピューターソフトウェアは秘密情報であり、その保有、使用、または複製には、Hewlett Packard Enterpriseから使

用許諾を得る必要があります。FAR 12.211および12.212に従って、商業用コンピューターソフトウェア、コンピューターソフトウェアドキュ
メンテーション、および商業用製品の技術データ（Commercial Computer Software, Computer Software Documentation, and Technical Data for 
Commercial Items）は、ベンダー標準の商業用使用許諾のもとで米国政府に使用許諾が付与されます。 

Microsoft®、Windows®、およびWindows Server®は、米国および/またはその他の国におけるMicrosoft Corporationの登録商標または商標です。 

本製品は、日本国内で使用するための仕様になっており、日本国外で使用される場合は、仕様の変更を必要とすることがあります。 

本書に掲載されている製品情報には、日本国内で販売されていないものも含まれている場合があります。 



 

目次 3 

目次 

概要 ..................................................................................................................................................................... 4 
サポートされる機能 ................................................................................................................................................................... 4 
サポートされているアダプター .................................................................................................................................................. 4 

セットアップ ....................................................................................................................................................... 6 
ダッシュボードタブ ................................................................................................................................................................... 6 
ウィンドウの機能 ....................................................................................................................................................................... 6 

構成のエクスポート ....................................................................................................................................................... 7 
構成のインポート ........................................................................................................................................................... 7 

構成 ..................................................................................................................................................................... 8 
iSNSタブ .................................................................................................................................................................................... 8 
iSCSIログインタブ ..................................................................................................................................................................... 9 
コンバージドネットワークアダプタータブ .............................................................................................................................. 10 
マルチファンクション構成タブ ................................................................................................................................................ 10 
ポート情報タブ......................................................................................................................................................................... 13 
ブート構成タブ......................................................................................................................................................................... 17 
NPIV構成タブ ........................................................................................................................................................................... 22 
FIP構成タブ .............................................................................................................................................................................. 23 
ネットワーク情報タブ .............................................................................................................................................................. 25 

iSCSIのネットワーク情報の編集 .................................................................................................................................. 30 
NICのネットワーク情報の編集 ..................................................................................................................................... 31 
iSCSIターゲット検出タブ ............................................................................................................................................ 32 

ストレージ管理 ................................................................................................................................................. 36 
DCB構成タブ ............................................................................................................................................................................ 36 
iSCSI統計情報タブ ................................................................................................................................................................... 38 
FCoE統計情報タブ ................................................................................................................................................................... 40 
NIC統計情報タブ ...................................................................................................................................................................... 42 
ターゲットマッピングタブ ....................................................................................................................................................... 43 
iSCSIターゲットタブ ............................................................................................................................................................... 44 
ターゲットセッションタブ ....................................................................................................................................................... 45 
FCoEターゲットタブ ............................................................................................................................................................... 48 
iSCSI LUNタブ ......................................................................................................................................................................... 49 
FCoEターゲットLUNタブ ........................................................................................................................................................ 50 

トラブルシューティング .................................................................................................................................... 52 
iSCSIの制限事項 ....................................................................................................................................................................... 52 

サポートと他のリソース .................................................................................................................................... 53 
Hewlett Packard Enterpriseサポートへのアクセス ................................................................................................................... 53 

ご用意いただく情報 ..................................................................................................................................................... 53 
アップデートへのアクセス ....................................................................................................................................................... 53 
Webサイト ............................................................................................................................................................................... 53 
カスタマーセルフリペア .......................................................................................................................................................... 54 
リモートサポート（HPE通報サービス） ................................................................................................................................. 54 

頭字語と略語 ..................................................................................................................................................... 55 

索引 ................................................................................................................................................................... 58 
 



 

概要 4 

概要 

サポートされる機能 
CNUは単一の共通ユーティリティであり、ストレージ、Ethernet、iSCSIおよびFCoEポート、さらにNPAR構成を

管理します。ホストサーバーのネットワークに接続されたポートを経由して、HPE FlexFabricおよびHPE 
StoreFabricアダプターを構成します。 

CNUは、以下の機能を提供します。 

• アダプターの詳細設定 

• Gen8以降のサーバーとの互換性 

• アダプターの統計情報タブ 

• 診断 

• NPAR 1.5 

• CNU構成情報のエクスポートとインポート 

• CLIを使用した、Ethernet、iSCSI、FCoE、およびNPARのスクリプト作成 

使用できる機能は、アダプターの機能によって異なります。CNU機能の使用について詳しくは、構成（8ページ）

を参照してください。 
 

サポートされているアダプター 
CNUは、Windows Server 2008（x86、x64、およびR2）、Windows Server 2012とR2、Windows Server 2016、RHEL
（6.2、6.3、6.4、6.5、6.6、6.7、6.8、7.0、7.1、および7.2）、SLES 11（SP2、SP3、およびSP4）、およびSLES 12
とSP1をサポートしています。利用可能な最新のサービスパックおよびアップデートを使用してください。 
  

 重要：古いOSを実行している場合は、最新のNICファームウェアとドライバーをインストールした後で

CNUをインストールしてください。CNUを展開できるのは、ドライバーとファームウェアがご使用の

OSをサポートしている場合のみです。 
  

アダプターカード： 

• HP StoreFabric CN1100R Dual Port Converged Network Adapter 

• HPE StoreFabric CN1100R 10GBASE-T 2ポートConvergedネットワークアダプター 

• HPE StoreFabric CN1200E 10GBASE-T 2ポートConvergedネットワークアダプター 

メザニンアダプター： 

• HP FlexFabric 10Gb 2ポート534Mアダプター 

• HP FlexFabric 20Gb 2ポート630Mアダプター 

• HP FlexFabric 20Gb 2ポート650Mアダプター 

• HP Flex-10 10Gb 2ポート530Mアダプター 

ラックサーバー用FlexibleLOMアダプター： 

• HP FlexFabric 10Gb 2ポート534FLR-SFP+アダプター 

• HP FlexFabric 10Gb 2ポート556FLR-SFP+アダプター 

• HP FlexFabric 10Gb 2ポート533FLR-Tアダプター 

• HPE FlexFabric 10 Gb 2ポート556FLR-Tアダプター 

• HPE FlexFabric 10 Gb 4ポート536FLR-Tアダプター 



概要 5 

ブレードサーバー用FlexibleLOMアダプター： 

• HP FlexFabric 10Gb 2ポート534FLBアダプター

• HP FlexFabric 10 Gb 2ポート536FLBアダプター

• HP FlexFabric 20Gb 2ポート630FLBアダプター

• HP FlexFabric 20Gb 2ポート650FLBアダプター

Synergyアダプター： 

• HPE Synergy 2820C 10Gbコンバージドネットワークアダプター

• HPE Synergy 3820C 10/20Gbコンバージドネットワークアダプター

Ethernetアダプター： 

• HP Ethernet 10 Gb 2ポート557SFP+アダプター

• HP Ethernet 10Gb 2ポート530SFP+アダプター

• HP Ethernet 10Gb 2ポート530Tアダプター

• HPE Ethernet 4x25Gb 1ポート620QSFP28アダプター



 

セットアップ 6 

セットアップ 

ダッシュボードタブ 
CNUを開くと、[ダッシュボード]タブが表示されて、ツリー内で選択されているサーバーのすべてのポートの詳細

情報およびグラフィカルビューが表示されます。 

 

このタブには、ホストサーバー名、オペレーティングシステム、およびプロセッサーの説明が含まれます。グラフィッ

クには、接続されているポートおよび使用可能なターゲットおよびLUNのリンクステータスが表示されます。円グ

ラフは、機能しているポートと機能していないポートの比率を示します。ターゲットの円グラフには、検出された

ターゲットと、接続されているおよび接続されていないステータスのターゲットの比率が示されます。 

ステータスアイコンについて詳しくは、ウィンドウの機能（6ページ）を参照してください。 

情報の検索では、検索ボックスの検索結果が表示されます。フィルターをクリックして検索結果をソートするか、

または[すべてをリセット]をクリックしてフィルターを削除します。 
 

ウィンドウの機能 
CNUインターフェイス内のすべての表示には、以下のメニューオプションが含まれます。 

• [ファイル]には、エクスポート、リフレッシュ、終了など、システム全体のオプションがいくつか含まれます。 

エクスポートについて詳しくは、構成のエクスポート（7ページ）を参照してください。 

リフレッシュを行うと、ツリー情報が最新のものになります。 

終了を行うと、CNUが閉じます。 

• [ヘルプ]は、CNUに関するオンラインヘルプコンテンツとバージョン情報を開きます。 

• [検索]には、ターゲット、LUN、またはすべてを検索するための検索ボックスとメニューオプションが含まれ

ます。 



 

セットアップ 7 

検索結果は、[ダッシュボード]タブ（6ページ）に表示されます。 

また、サーバーおよびアダプターのツリーセクションは、すべての表示に含まれます。 

• ツリーには、ホストサーバー、接続されているアダプターおよびポート、ターゲット、およびLUNの名前と関

係が表示されます。 

矢印をクリックして、さらに下の分岐を表示します。1つの分岐をクリックしてある項目を選択し、関連する

オプションおよび情報を含む詳細情報タブを開きます。 

• [すべてのアダプター]は、各種のスロットおよび接続されているアダプターの間でツリーの切り替えを行います。 

• [アダプター表示]は、FCoEの表示とiSCSIの表示の間でツリーの切り替えを行い、各種のシステムを表示します。 

• [リフレッシュ]は、ツリー内で選択されている項目のデータを最新のものにします。サーバーを選択してから、

[リフレッシュ]をクリックしてすべての表示をリフレッシュします。 

以下の凡例には、サーバーおよびアダプターのツリーアイコンが示されています。 
  

アイコン 説明または状態 

 緑色のチェックマークは、リンクアップ、動作中、有効な
どのポジティブステータスを示します。 

 線付きの赤色の丸は、リンクダウンや無効などのネガティ
ブステータスを示します。 

 黄色の三角形の中に感嘆符が表示された図は、ターゲットま
たはLUNにアクセスできないなどの要注意状態を示します。 

 
緑色の円形の矢印は、ツリーデータを更新します。 

  
 

構成のエクスポート 
[ファイル]メニューには、他のデバイスおよびシステムのCNU構成の複製のためのエクスポートオプションが含ま

れます。 

CNU構成をエクスポートするには、以下の操作を行います。 

1. [ファイル]をクリックして、[エクスポート]を選択します。 

2. [エクスポート]ウィンドウのフォルダーアイコンをクリックして、XMLファイルを保存する場所を選択します。 

3. [フォルダーの参照]をクリックして、アドレスバーに場所を入力するか、または検索ボックスに場所を入力し

ます。 

4. ファイル名を入力し、[保存]をクリックします。 

5. [エクスポート]ウィンドウの[エクスポート]をクリックして、エクスポートプロセスを開始します。 
 

構成のインポート 
CLIを使用して、既存の設定から他のデバイスまたはシステムにCNU構成を複製します。構成のインポート後、CNU
からインポートされたXMLファイルをリフレッシュして、特定のシステムのMACアドレスを更新します。詳しくは、

CNU CLIユーザーガイドを参照してください。 



 

構成 8 

構成 

iSNSタブ 
[iSNS]タブには、iSNSサーバーのIPアドレスの情報が表示されます。使用可能なiSNSサーバーを使用して、構成時

にターゲットを検出します。 

 

iSNSサーバーを追加するには、以下の操作を行います。 

1. [iSNSの追加]をクリックします。 

2. ネットワーク接続されたサーバーのIPアドレスを入力し、[OK]をクリックします。 

3. iSNSサーバーを削除するには、[iSNSの削除]をクリックします。 
 



 

構成 9 

iSCSIログインタブ 
[iSCSIログイン]タブでは、ツリー内で選択されているサーバーのイニシエーターログインパラメーターを設定しま

す。iSCSIログイン情報は、[iSCSIターゲット検出]タブで変更することもできます。ターゲットログイン情報を追

加する前にターゲットを検出するには、[iSCSIターゲット検出]タブ（32ページ）を参照してください。 

 

イニシエーターログインオプションを設定するには、以下の操作を行います。 

1. イニシエーターを識別する、イニシエーターiSCSI名を入力します。 

2. （オプション）便利なエイリアスを使用するには、イニシエーターエイリアスを入力します。 

3. 使用するプロトコルに基づいて、適切なデータ配信速度のログインオプションを選択します。 

a. 即値データ イニシエーターが、要求されていないデータをSCSIコマンドに追加できるかどうかを決定し

ます。 

b. ヘッダーダイジェスト CRC32Cチェックサムを使用して、iSCSI PDUヘッダーセグメントの整合性を保

護します。 

c. データダイジェスト CRC32Cチェックサムを使用して、iSCSI PDUデータセグメントの整合性を保護し

ます。 

システムが異なると、ログインオプションも異なります。互換性については、システムのドキュメントを参照

してください。 

4. 認証時には、参照されたログイン情報を入力します。 

a. 認証メソッド 

単方向または双方向のCHAP認証を選択して、ログインを認証して情報セキュリティを確保します。 

— 単方向CHAPターゲットCHAP名およびターゲットシークレットを使用して、ターゲットがイニシエー

ターを認証する必要があります。 

— 双方向CHAPターゲットおよびイニシエーターが、お互いのCHAP名およびシークレットを使用して、

互いに認証し合う必要があります。 

b. ターゲットCHAP名 

c. ターゲットシークレット 

d. イニシエーターCHAP名 

e. イニシエーターシークレット 



 

構成 10 

名前には、1～256字の文字および数字を、任意の順序で使用できます。 

シークレットには、12～16字の文字および数字を、任意の順序で使用できます。 
 

コンバージドネットワークアダプタータブ 
[コンバージドネットワークアダプター]タブには、ツリー内で選択されているアダプターのサーバースロット番号お

よびアダプターモデルが表示されます。 

 
 

マルチファンクション構成タブ 
[マルチファンクション構成]タブでは、SFおよびNPARモードの一部を変更することができます。 

マルチファンクションモードを構成するには、[アクション]ドロップダウンリストから[マルチファンクション構成

に設定]を選択します。 



 

構成 11 

シングルファンクションモード 

 

NICパーティションモード 

 



 

構成 12 

1. [アクション]をクリックし、[マルチファンクション構成に設定]を選択します。[マルチファンクション構成]
ウィンドウが表示されます。 

 
2. [設定モード]ドロップダウンリストから、[SF]または[NPAR]を選択し、[iSCSI]または[FCoE]を[ポート1]およ

び[ポート2]ドロップダウンリストから選択します。 

3. NPARモードが選択されている場合は、次のオプションを選択します。 

o [設定ポートを選択]ドロップダウンリストから[ポート1]または[ポート2]のどちらかを選択します 

o [フロー制御]ドロップダウンリストから、[自動]、[Tx有効]、[Rx/Tx有効]、または[無効]を選択します 

o [フラグ]ドロップダウンリストから、[Ethernet]、[iSCSI]、または[FCoE]を選択します 

o [帯域幅の重み]（%）を入力します 

o [最大帯域幅 (%)]を入力します 



 

構成 13 

4. [OK]をクリックして、選択したオプションを保存します。 

 
 

ポート情報タブ 
[ポート情報]タブには、ツリー内で選択されているアダプターポートのハードウェアポート情報が表示されます。利

用可能な情報は、iSCSIまたはFCoEの構成により異なります。ツリーには、ポートでiSCSIプロトコルとFCoEプロ

トコルのどちらが使用されるかが示されます。 



 

構成 14 

iSCSIの構成 

 
  

 重要：シングルファンクションモードでは、ツリーで選択したアダプターポートのタブが2つあります。

一方のタブにはハードウェアのポート情報とドライバーのパラメーターが表示されます。もう一方のタ

ブは[ブート構成]です。NPARを有効にすると、[ブート構成]タブ、およびiSCSIポートタブまたはFCoE
ポートタブは、ポート番号からiSCSI FCoEポートに移動します。 

  

• ポートの状態 

ステータスアイコンがポートの状態を示します。 

• ドライバー名 

この名前は、ドライバーを識別するものです。 

• ドライバーバージョン 

このバージョンは、ドライバーを識別するものです。 

• 永久MACアドレス 

このMACアドレスはユニークで、製造元によってポートに恒久的に割り当てられます。形式は、長さ6バイト

のレイヤー2アドレスです。 

• PCIファンクション 

PCIファンクションは、システムによって割り当てられた番号によって示されます。 

• PCIバス番号 

このバス番号は、PCIデバイスに割り当てられます。 

• ドライバーパラメーター 

選択したポートのドライバーパラメーターが表示されます。 



 

構成 15 

FCoEの構成 

 
• ポートの状態 

ステータスアイコンがポートの状態を示します。 

• PCIバス番号 

この番号は、FC機能に割り当てられます。 

• ファームウェアバージョン 

このバージョンは、選択されたアダプターポートで現在有効になっているファームウェアを識別するものです。 

• PCIファンクション 

PCIファンクションは、システムによって割り当てられた番号によって示されます。 

• ドライバー名 

この名前は、ドライバーを識別するものです。 

• ドライバーバージョン 

このバージョンは、ドライバーを識別するものです。 

• VBドライバー名 

この名前は、仮想バスドライバーを識別するものです。 

• VBドライバーバージョン 

このバージョンは、仮想バスドライバーを識別するものです。 

FCoE構成では、[DCB構成]タブ（36ページ）が有効になります。 



 

構成 16 

Ethernet構成 

 
• リンクステータス 

ステータスアイコンがポートリンクの状態を示します。 

• VLAN ID 

このIDは、Ethernetデバイスを識別する値です。 

• チームステータス 

このステータスはチームのステータスを示します。 

• 速度Mbps 

この速度は、選択されたEthernetポートの現在の動作速度を示します。 

• ローカル管理されたアドレス 

ローカル管理されたアドレスは、ネットワーク管理者によってデバイスに割り当てられます。組み込みアドレ

スは無効になります。 

• ローカルエリア接続 

ローカルネットワークの接続。 

• メモリアドレス 

データのトラッキングに使用される一意の識別子。 

• 物理レイヤー 

ネットワークの物理接続。 

• PCIファンクション番号 

PCIファンクションは、システムによって割り当てられた番号によって示されます。 

• PCIバス番号 

この番号は、PCIデバイスに割り当てられます。 

• PCIスロット番号 

PCIデバイスのスロット番号。 

• PCIバスタイプ 

PCIデバイスのタイプ。 



 

構成 17 

• ドライバー名 

この名前は、ドライバーを識別するものです。 

• ドライバーバージョン 

このバージョンは、ドライバーを識別するものです。 

• ドライバーステータス 

ドライバーのステータス。 

• ファームウェアバージョン 

このバージョンは、選択されたアダプターポートで現在有効になっているファームウェアを識別するものです。 
 

ブート構成タブ 
iSCSIの構成 

iSCSI構成に変更を加えるには、[アクション]ドロップダウンリストから[ブート構成を設定する]を選択します。 

 

[アクション]をクリックし、[ブート構成を設定する]を選択します。[ブート構成を設定する]ウィンドウが表示され

ます。 



 

構成 18 

1. iSCSI構成一般パラメーター 

 
2. iSCSI構成イニシエーター 

 



 

構成 19 

3. iSCSI構成プライマリターゲット 

 
4. iSCSI構成セカンダリターゲット 

 



 

構成 20 

5. MPIOの構成 

 



 

構成 21 

FCoEの構成 

[ブート構成]タブで変更を加えるには、[アクション]をクリックし、[ブート構成を設定する]を選択します。 

 

 
 



 

構成 22 

NPIV構成タブ 
[NPIV]タブでは、仮想ポートを追加および削除できます。 

 
• 親WWPN 

物理ポートのWWPN。 

• 仮想ポート数 

仮想ポートの数。 

• 仮想ポートリスト 

各仮想ポートのFCIDとWWPNの一覧です。各仮想ポートにはそれぞれのWWPNがあります。ただしWWNN
は物理ポートのWWNNと同じです。 

仮想ポートを削除するには、以下の操作を行います。 

1. [仮想ポートリスト]で、仮想ポートを選択します。 

2. [削除]をクリックして、選択した仮想ポートを削除します。 

3. 仮想ポートをすべて削除するには、[すべて削除]をクリックします。 

仮想ポートを追加するには、以下の操作を行います。 

1. [アクション]リストで[仮想ポートを追加]を選択します。 



 

構成 23 

2. [アクション]をクリックして、[仮想ポートを追加]を選択します。[仮想ポートを追加]ウィンドウが表示されます。 

 
3. 次のいずれかを実行します。 

o [仮想ポートを自動的に作成]オプションを選択します。このオプションを選択すると、[開始]フィールドと

[終了]フィールドが無効になります。[仮想ポート数]フィールドに数値を入力します。これで、各物理ポー

トに対して一意の仮想ポートを255個まで自動的に作成できるようになります。CNUにより新しい仮想

ポートごとに一意のWWPNが、親WWPNに基づいて作成されます。 

o [仮想ポートを自動的に作成]オプションの選択を解除してから、一意のWWPNを[開始]フィールドと[終了]
フィールドに入力します。[仮想ポート数]フィールドに数値を入力します。これで、各物理ポートに対し

て一意の仮想ポートを255個まで自動的に作成できるようになります。CNUにより新しい仮想ポートごと

に一意のWWPNが、仮想WWPNの範囲内で作成されます。 

4. [OK]をクリックして、選択したオプションを保存します。 
 

FIP構成タブ 
FIPのタブによって、FIPの一部の変更が可能になります。 
  

 重要：FIPでは、[VLAN ID]の項目しか使用できません。 

  



 

構成 24 

FIPを構成するには、以下の操作を行います。 

1. [アクション]をクリックして、[編集]を選択します。 

 
[FCoE初期化プロトコルを修正してください]ウィンドウが表示されます。 

 
2. 次のオプションを編集します。 

o Primary Fabric Name - 接続するFCファブリックのWWNを許可するファブリック名を決定します。

[Primary Fabric Name]がワイルド（つまりすべて0xFF）である場合、ファブリック名への接続はすべて許

可されます。 

o Primary Switch Name - 接続するFCファブリックのWWNを許可するスイッチ名を決定します。[Primary 
Switch Name]がワイルド（つまりすべて0xFF）である場合、スイッチ名への接続はすべて許可されます。 

o VLAN ID - VLAN IDが使用可能であるアダプターFCoEサービスを示します。範囲は0～4095です。 

3. [OK]をクリックして、選択したオプションを保存します。 
 



 

構成 25 

ネットワーク情報タブ 
ツリー内のMACアドレスをクリックして、ネットワーク情報を表示します。[ネットワーク情報]タブには、iSCSI
構成のネットワークおよびTCP/IP情報、またはFCoE構成のネットワークポートおよびファブリック情報が表示さ

れます。 

iSCSIの構成 

iSCSI構成を使用すると、ネットワークおよびTCP/IPの情報に何らかの変更を行えます。情報を編集するには、iSCSI
のネットワーク情報の編集（30ページ）を参照してください。 

 

ネットワーク情報 

• リンクステータス 

ステータスアイコンがリンクの状態を示します。 

• ポート速度 

この速度は、選択されたアダプターポートの現在の動作速度を示します。 

• VLAN有効 

このパラメーターは、VLANのために802.1qタグを挿入または削除する機能を有効にします。 

• VLAN ID 

このIDは、iSCSIデバイスを識別する値です。 

• VLAN優先順位 

このパラメーターは、優先順位のために802.1qタグを挿入または削除する機能を有効にします。 

• 最大リンク速度 

この速度は、選択されたアダプターポートの最大の動作速度を示します。 

• 静的プレフィックス長 

静的プレフィックス長は、サブネットマスクのビットセットの数を示します。 

• 最大フレームサイズ 

最大フレームサイズは、単一のパケット内の最大バイト数を指定します。大きなフレームサイズは、各パケッ

トのデータ量を増やし、より少ないパケット数で送信することにより、スループットを向上し、CPU利用率を

減らすことができます。 



 

構成 26 

• ファームウェアバージョン 

このバージョンは、選択されたアダプターポートで現在有効になっているファームウェアを識別するものです。 

TCP/IPの情報 

VLAN、IPv4およびIPv6の詳細情報により、アダプター接続が識別されます。 

VLAN詳細： 

• VLAN有効 

• VLAN ID 

IPv4詳細： 

• DHCP有効 

• IPアドレス 

• サブネットマスク 

• ゲートウェイアドレス 

IPv6詳細： 

• 自動的にIPv6アドレスを取得 

• リンクローカルIPv6アドレス 

• IPv6アドレス 

• IPv6デフォルトゲートウェイ 

• サブネットプレフィックス長 

FCoEの構成 

FCoE構成を使用すると、MACアドレスの選択時に[FCoE統計情報]タブ（40ページ）および[ターゲットマッピング]
タブ（43ページ）が有効になります。 

 



 

構成 27 

ネットワークポート情報 

• リンクステータス 

ステータスアイコンがリンクの状態を示します。 

• ポートWWN 

このWorld Wide Nameは、アダプターを一意に識別します。 

• ノードWWN 

このWorld Wide Nameは、ノードを一意に識別します。 

• ポートタイプ 

このタイプは、選択されたアダプターポートの現在の動作モードです。 

• 検出済みポート 

アダプタードライバーは、検出時に見つかった、マッピングされたポートおよびマッピングされていないポー

トの数を定義します。 

• ポート速度 

この速度は、選択されたアダプターポートの現在の動作速度を示します。 

• 帯域幅の制限 

この制限は、ポート上でのQoS帯域幅の制限を示します。 

• ポートMTU 

ポートMTUは、ネットワークのMTUサイズを示します。 

ファブリック情報 

 
• ファブリック名 

この名前は、FCファブリックのWWN接続のタイプを示します。 

• ポートFC ID 

このIDは、選択されたアダプターポートのFCを識別します。 

• シンボリックノード名 

この名前は、ネームサーバーでドライバーに登録されているFCを識別します。 



 

構成 28 

• サポートされるサービスのクラス 

サービスのクラスは、指定された配信特性および属性のセットを含む、フレーム配信スキームです。 

• サポートされるFC4タイプ 

256ビット（8ワード）のマップが、選択されたアダプターポートによりサポートされているFC-4プロトコル

タイプを示します。 

• FCFポートWWN 

• FCFノードWWN 

• FPMA MACアドレス 

• FCF MACアドレス 

• ファブリックVLAN 

• ファブリックの優先順位 

• FCFの選択メソッド 

NIC構成 

NIC構成を使用すると、ネットワークおよびTCP/IPの情報に何らかの変更を行えます。情報を編集するには、NIC
のネットワーク情報の編集（31ページ）を参照してください。 

 

NICネットワーク情報 

• ローカル管理されたアドレス 

• 優先順位とVLAN 

• Speed & Duplex 

• フロー制御 

• TCP接続オフロード（IPv4） 

• TCP接続オフロード（IPv6） 

• Receive Side Scaling 

• TCP/UDPチェックサムのオフロード（IPv4） 

• TCP/UDPチェックサムのオフロード（IPv6） 

• 大量送信オフロードv2（IPv4） 

• 大量送信オフロードv2（IPv6） 



 

構成 29 

• 受信バッファー 

• 送信バッファー 

• Jumboパケット 

• SR-IOV 

• カプセル化されたパケットのタスクのオフロード 

• 割り込み加減 

• RSSキューの最大数 

• Quality of Service 

• Recv Segment Coalescing（IPv4） 

• Recv Segment Coalescing（IPv6） 

• RSS CPUの起動 

• 受信CPUアフィニティ 

• 送信CPUアフィニティ 

• 仮想マシンキュー 

• ウェイクオンマジックパケット 

• ウェイクオンパターンマッチング 

• ウェイクアップ機能 

• チェックサムオフロード 

• TCPセグメンテーションオフロード 

TCP/IPの情報 

VLAN、IPv4およびIPv6の詳細情報により、アダプター接続が識別されます。 

VLAN詳細： 

• VLAN有効 

• VLAN ID 

IPv4詳細： 

• DHCP有効 

• IPアドレス 

• サブネットマスク 

• ゲートウェイアドレス 

IPv6詳細： 

• 自動的にIPv6アドレスを取得 

• リンクローカルIPv6アドレス 

• IPv6アドレス 

• IPv6デフォルトゲートウェイ 

• サブネットプレフィックス長 



 

構成 30 

 

iSCSIのネットワーク情報の編集 
1. [操作]をクリックして、[編集]を選択します。 

[TCP/IPの変更]ウィンドウが表示されます。 

 
2. チェックボックスにチェックを入れるか、またはチェックを外して、VLAN、IPv4アドレス、またはIPv6アド

レスをアダプターの機能に応じて適宜、有効または無効にします。 

3. この情報を編集するには、以下のいずれかの操作を行います。 

o VLAN ID、VLAN優先度、および最大フレームサイズを編集します。 

o IPv4アドレス、サブネットマスク、およびゲートウェイアドレスを編集します。 

o 静的IPv6、IPv6ゲートウェイ、および静的プレフィックス長を編集します。 

4. [OK]をクリックして、変更を保存します。 



 

構成 31 

 

NICのネットワーク情報の編集 
1. [操作]をクリックして、[編集]を選択します。 

[NICの変更]ウィンドウが表示されます。 

 
2. チェックボックスにチェックを入れるか、またはチェックを外して、VLAN、IPv4アドレス、またはIPv6アド

レスをアダプターの機能に応じて適宜、有効または無効にします。 

3. この情報を編集するには、以下のいずれかの操作を行います。 

o NICのネットワーク情報を編集します。 

o VLAN IDとVLAN優先順位を編集します。 

o IPv4アドレス、サブネットマスク、およびゲートウェイアドレスを編集します。 

o 静的IPv6、IPv6ゲートウェイ、および静的プレフィックス長を編集します。 

4. [OK]をクリックして、変更を保存します。 



 

構成 32 

 

iSCSIターゲット検出タブ 
iSCSI構成のツリー内のイニシエーター名をクリックして、[iSCSIターゲット検出]タブにアクセスします。[iSCSI
ターゲット検出]タブには、ターゲットポータルおよびターゲットの情報およびオプションが表示されます。ター

ゲットを検出するには、ターゲットポータルを追加してからターゲットログインを実行します。または、手動でター

ゲットを追加してからログインします。 

 

iSCSIターゲットを追加するには、以下の操作を行います。 

1. [操作]をクリックして、[ターゲットの追加]を選択します。 



 

構成 33 

[ターゲットの追加]ウィンドウが表示されます。 

 
2. ターゲットの識別情報を入力します。 

a. ターゲット名 

b. ターゲットエイリアス 

エイリアスはツリー内に表示されて、後で参照できます。 

c. ポータルアドレス 

d. ターゲットマルチパス 

[はい]または[いいえ]を選択して、マルチパスソフトウェアでターゲットが構成されるかどうかを示します。 

e. ポート番号（TCP） 

3. イニシエーターログインオプションを入力します。 

a. 即値データ 

b. データダイジェスト 

c. ヘッダーダイジェスト 

4. 認証オプションを入力します。 

a. 認証メソッド 

単方向または双方向のCHAP認証を選択します。 

b. ターゲットCHAP名 



 

構成 34 

c. ターゲットシークレット 

d. イニシエーターCHAP名 

e. イニシエーターシークレット 

5. [OK]をクリックして、変更を保存します。 

ターゲットが追加されると、そのターゲットはロックされます。 

（オプション）iSCSIターゲット情報をリフレッシュするには、以下の操作を行います。 

1. [操作]をクリックして、[リフレッシュ]を選択します。 

最新のターゲット情報が表示されて、ログインが可能なターゲットが示されます。 

2. ターゲットログインアイコンをクリックして、接続されていないターゲットにログインします。 

iSCSIターゲットポータルを追加するには、以下の操作を行います。 

1. [操作]をクリックして、[ポータルの追加]を選択します。 

[ターゲットポータルの追加]ウィンドウが表示されます。 

 
2. ポータルアドレスを入力します。 

3. オプション情報を編集するには、以下のいずれかの操作を行います。 

o ポート（TCP）を入力します。 

o イニシエーターログインオプションのオプションを選択します。 

o 認証時のログインパラメーターを入力します。 

4. [OK]をクリックして、変更を保存します。 

ターゲットポータル情報は、[iSCSIログイン]タブで表示されて、変更することもできます。 



 

構成 35 

以下の凡例には、ターゲットの操作アイコンが示されています。 
  

アイコン 説明 

 
ターゲットログインは、ログインウィンドウを開きます。 

 
ターゲットセッションの追加は、ログインウィンドウを開
きます。 

 
ターゲットの削除は、ターゲットを削除します。 

 
ターゲットの詳細は、[iSCSIターゲット]タブを開きます。 

  

iSCSI構成では、[iSCSI統計情報]タブ（38ページ）が有効になります。 



 

ストレージ管理 36 

ストレージ管理 

DCB構成タブ 
FCoE構成では、[DCB構成]タブが有効になります。[DCB構成]タブには、一般、ローカル、およびリモートのDCB
情報が表示されます。 

 



 

ストレージ管理 37 

DCB構成を選択するには、[ローカルDCB構成を編集する]画面を使用します。 

 

一般DCB情報 

ステータスアイコンが、DCB、PFC、およびETSの状態を示します。 

• DCBモード 

モードにはCEE-DCBXが含まれます。 

• DCBステータス 

• PFCステータス 



 

ストレージ管理 38 

• ETSステータス 

ローカルDCB情報 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、PFCステータスが提供されているかどうか、および、ローカルDCBに不一致

が存在するかどうかを示します。 

• 優先度タギングステータス 

ステータスアイコンが状態を示します。 

• PFCステータス 

• 構成不一致 

• 優先度アプリケーションの不一致 

リモートDCB情報 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、アプリケーション優先度、PFC、およびETSがリモートDCBに対して協力的

であるかどうか、および、ETS推奨事項がリモートDCBに対して有効かどうかを示します。 

• リモートアプリケーション優先度の希望 

• リモートPFCの希望 

• リモートETSの希望 

• リモートETS推奨有効 

[ETS情報]→[アプリケーション優先度割り当て: FCoE: 3]の順にクリックして、PFC割り当て、帯域幅の割り当て、

および優先度の詳細と円グラフを最大化または最小化します。ステータスアイコンが、さまざまな優先度のPFC割

り当ての状態を示します。 
 

iSCSI統計情報タブ 
[iSCSI統計情報]タブには、ツリー内で選択されているイニシエーター名の、物理的なiSCSI統計情報パラメーター

および値が表示されます。 

 

iSCSI構成では、以下の統計情報が提供されます。 

• フォーマットエラー 

このエラーは、フォーマットエラーを含むiSCSI PDUを受信した、最新のセッション障害を示します。 



 

ストレージ管理 39 

• ログイン許可の応答 

これは、イニシエーターによって受信された、許可されたログイン応答PDUの数です。 

• ログイン応答の受諾 

これは、イニシエーターによって受信された、ステータスクラス0x201（認証失敗）を含むログイン失敗応答

PDUの数です。 

• ログイン認証失敗 

これは、ターゲットが認証されなかったためにイニシエーターがログインを中止した回数です。 

• ログイン失敗 

これは、イニシエーターがログインに失敗した回数です。 

• ログインその他失敗の応答 

これは、イニシエーターによって受信された、上記のケースに含まれないステータスコードを持つログイン失

敗応答PDUの数です。 

• ログインその他リダイレクトの応答 

これは、イニシエーターによって受信された、上記のケースに含まれないステータスコードを持つログインリ

ダイレクト応答PDUの数です。 

• ログインリダイレクトの応答 

これは、イニシエーターによって受信された、ログインリダイレクトの応答PDUの数です。 

• 通常のログアウト 

これは、イニシエーターによって生成された、通常のログアウトコマンドPDUの数です。 

• その他のログアウト 

これは、イニシエーターによって生成された、通常のログアウト以外のステータスコードを持つログアウトコ

マンドPDUの数です。 

• セッションカウント 

これは、現在iSCSIインスタンスと関連付けられているiSCSIセッションタイプテーブル内の行数です。 

• セッション障害回数 

これは、アクティブポートでセッション障害が発生した回数です。 

• セッション接続タイムアウト 

これは、タイムアウトが原因でセッションが失敗した回数です。 

• セッションダイジェストエラー 

これは、ヘッダーまたはデータダイジェストエラーを含むPDUを受信したセッションが失敗した回数です。 

• ログインネゴシエーションの失敗 

これは、ターゲットのパラメーターネゴシエーションが失敗したためにイニシエーターがログインを中止した

回数です。 

• セッションフォーマットエラー 

これは、フォーマットエラーを含むiSCSI PDUを受信したために失敗したセッションの数です。 
 



 

ストレージ管理 40 

FCoE統計情報タブ 
[FCoE統計情報]タブには、ツリー内で選択されているMACアドレスに関連する物理ポートのカウンターフィールド

および値が表示されます。 

 

FCoE構成では、以下の統計情報が提供されます。 

• 送信フレーム 

これは、アダプターポートによって送信されたFCフレームの数です。 

• 受信フレーム 

これは、アダプターポートによって受信されたFCフレームの数です。 

• 送信バイト 

これは、アダプターポートによって送信されたFCバイトの数です。 

• 受信バイト 

これは、アダプターポートによって受信されたFCバイトの数です。 

• 破棄フレーム 

これは、ホストバッファーが使用不能であるために失われたフレームの数です。 

• NOSカウント 

これは、スイッチドファブリックのNOSイベントの数です。 

• 破棄されたシーケンス 

• FCCRCエラーフレーム 

• 不正なFCoEバージョンフレーム 

• EOFAフレーム 

• 失われたフレーム 

• シーケンスのタイムアウト 



 

ストレージ管理 41 

• 読み込み要求 

• 書き込み要求 

• 制御要求 

• 読み込みメガバイト 

• 書き込みメガバイト 

• FIPVlanネゴシエーション 

• FIPファブリック検出 

• FLOGIカウント 

• FDISCカウント 

• ULPTOV有効期限 

• REC有効期限 

• ABTSカウント 

• SRRカウント 

• リセットLUNカウント 

• リセットターゲットカウント 

• セッションレベルの復旧カウント 

• リンク障害 

リンク障害は、タイムアウトの原因として考えられます。 

• 最後にリセットされてからの秒数 

この時計は、前回アダプターがリセットされてから経過した秒数を示します。 
 



 

ストレージ管理 42 

NIC統計情報タブ 
[NIC統計情報]タブには、ツリー内で選択されているMACアドレスに関連する物理ポートのカウンターフィールドお

よび値が表示されます。 

 

NIC構成では、以下の統計情報が提供されます。 

• 総バイト数 

• 送信合計フレーム数 

• 送信ユニキャストフレーム数 

• 送信マルチキャストフレーム数 

• 送信ブロードキャストフレーム数 

• 送信エラー数 

• 送信破棄数 

• 送信キュー長 

• 送信アンダーランフレーム数 

• 送信単数衝突フレーム数 

• 送信複数衝突フレーム数 

• 送信最大衝突フレーム数 

• 送信遅延衝突フレーム数 

• 送信延期フレーム数 

• 受信総バイト数 

• 受信合計フレーム数 

• 受信ユニキャストフレーム数 



 

ストレージ管理 43 

• 受信マルチキャストフレーム数 

• 受信ブロードキャストフレーム数 

• 受信エラー数 

• 受信破棄数 

• 受信オーバーランフレーム数 

• 受信CRCエラーフレーム数 

• 受信アラインメントエラーフレーム数 

• 受信バッファーなしフレーム数 

• TCP IPv4接続数 

• TCP IPv6接続数 

• TCP IPv4エラー数 

• TCP IPv6エラー数 
 

ターゲットマッピングタブ 
[ターゲットマッピング]タブには、ツリー内で選択されているMACアドレスに関連するポートマッピング、設定、

および持続的なバインディング構成が表示されます。 

 

持続的なバインディング構成 

現在の構成が一覧表示されます。持続的なバインディングは、割り当てられているターゲット/バスの組み合わせ、

SCSI ID、およびWWPNに適用されます。この構成では、システムの再起動時にパラメーターが保持されます。 

現在のマッピング 

• ポートWWN 

このWorld Wide Nameは、アダプターを一意に識別します。 

• ノードWWN 

このWorld Wide Nameは、ノードを一意に識別します。 



 

ストレージ管理 44 

• SCSI ID 

このIDは、割り当てられたターゲット/バスの組み合わせに対して一意です。バインディング要求で指定され

たSCSI IDを、別のターゲットにマッピングすることはできません。 

• FC ID 

このIDは、FCファブリックのタイプに対して一意です。 

• タイプ 

タイプは、割り当てられている現在のバインディングタイプを示します。 
 

iSCSIターゲットタブ 
[iSCSIターゲット]タブには、ツリー内で選択されているターゲットのiSCSIターゲット、セッション、およびLUN
情報が表示されます。 

 

iSCSIターゲット 

• iSCSI名 

この名前は、iSCSIターゲットを識別します。 

• エイリアス 

ターゲットエイリアスは、ターゲットポータルで割り当てられます。 

• ステータス 

ステータスアイコンが接続の状態を示します。 

• 手動 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、ターゲットに手動で開始したセッションが必要かどうかを示します。 



 

ストレージ管理 45 

  

アイコン 説明 

 
ターゲットログインは、ログインウィンドウを開きます。 

 
ターゲットログアウトは、ターゲットセッションを閉じます。 

  

ターゲットLUN 

• 名前 

この名前は、ターゲットLUNを識別します。 

• 容量 

この容量は、LUNの未フォーマットのサイズを示します。 

• ブロックサイズ 

このサイズは、論理ユニットブロックのバイト数です。 

• 製造者 

この名前は、LUNの製造者を識別します。 
 

ターゲットセッションタブ 
[ターゲットセッション]タブには、ツリー内で選択されているターゲットのすべてのログインおよびセッションの管

理情報が表示されます。ターゲットセッションの情報には、基本情報、セッション統計情報、ネゴシエートされた

セッションのログインオプション、接続情報、およびネゴシエートされた接続のログインプロパティ情報が含まれ

ます。 

 

[セッション]メニューから番号を選択し、さまざまなセッションの詳細情報を表示します。複数のターゲットセッ

ションを同時に実行できます。 

基本情報 

• セッションステータス 

このステータスは、セッションのログインおよび復元情報を示します。 



 

ストレージ管理 46 

• セッション 

セッション番号は、[iSCSIターゲット]タブに表示されます。 

• イニシエーター名 

この名前は、セッションへのログインに使用するイニシエーターを識別します。 

• ターゲット名 

この名前は、セッションで使用するイニシエーターを識別します。 

• ブート有効 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、ターゲットセッションでiSCSIブートが有効かどうかを示します。 

• ISID 

このIDは、各セッションに固有のものです。 

• ISID Qualifier 

これは、ISIDの最初の2バイトであり、各セッションに固有のものです。 

• TSIH 

このIDは、各ターゲットセッションに固有のものです。 

接続情報 

接続情報は、送信元、あて先、およびリダイレクトされたIPアドレス/ポートを識別します。 

• 接続ステータス 

このステータスは、有効な接続が存在するかどうかを示します。 

• ソースIPアドレス 

• ソースポート 

• 宛先IPアドレス 

• 宛先ポート 

• iSCSI接続ID 

このIDは、各接続に一意に割り当てられるものです。 

• リダイレクト宛先 

• リダイレクト宛先ポート 

セッション統計情報 

• コマンドPDU 

これは、セッション内で転送されたコマンドPDUの数です。 

• 接続タイムアウトエラー 

これは、セッション中にタイムアウトが原因で終了した接続の数です。 

• 応答PDU 

これは、セッション内で転送された応答PDUの数です。 

• ダイジェストエラー 

これは、セッション中に受信された、ヘッダーまたはデータダイジェストエラーを含むPDUの数です。 

• 送信データオクテット 

これは、セッション中にローカルiSCSIノードによって送信されたデータオクテットの数です。 

• 受信データオクテット 

これは、セッション中にローカルiSCSIノードによって受信されたデータオクテットの数です。 

• フォーマットエラー 

これは、CRCフォーマットエラーを含む、受信されたiSCSI PDUの数です。 



 

ストレージ管理 47 

ネゴシエートされた接続のログインプロパティ情報 

認証メソッド、ヘッダーダイジェスト、およびデータダイジェストは、[iSCSIターゲット検出]タブ（32ページ）の

ターゲットに設定されているパラメーターを示します。 

• 認証エラー 

• ヘッダーダイジェスト 

• データダイジェスト 

• 最大受信データセグメント長 

この長さは、iSCSI PDU内でイニシエーターまたはターゲットが受信した最大のデータセグメントのバイト数

を示します。 

• TCPMSS 

この長さは、接続の最大のセグメントサイズを示します。単一のiSCSIヘッダーを含むPDU全体を送信する必

要が生じた場合はいつでも、ドライバーはこのパラメーターを使用してデータPDUのサイズを決定します。 

ネゴシエートされたセッションのログインオプション 

• Initial R2T 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、イニシエーターが最初の送信要求を送る前に、ターゲットがSCSIデー

タを要求するまで待つかどうかを示します。このパラメーターが[いいえ]の場合、イニシエーターは要求され

ていない最初のバースト長バイトを突然送信することが可能です。 

• 即値データ 

[はい]または[いいえ]パラメーターは、イニシエーターが要求されていないデータをコマンドに追加できるかど

うかを示します。 

• 最大接続 

単一のセッション内で許可される、最大のターゲット接続数を示します。 

• 最大R2T残数 

セッション内のタスクごとの、実行中のR2Tの最大数を示します。それぞれの上限は最大バースト長バイトです。 

• 最初のバースト長 

この長さは、単一のiSCSIコマンドの実行中にイニシエーターがターゲットに送信できる、要求されていない

データの最大量（バイト数）を示します。 

• 最大バースト長 

この長さは、単一のバーストでイニシエーターが送信できる、要求されていないデータまたは要求されている

データの最大量を示します。この値を超えるデータは、ターゲットから要求されなければなりません。 

• エラーリカバリレベル 

このレベルは、セッションに設定されているエラー復旧パラメーターを示します。 

0—セッションの再起動のみでの復旧 

1—コマンド、データ、またはステータスの再発行による復旧 

2—接続障害の復旧 

• データPDU順序 

データPDUは、順序を保って転送されます。 

• データシーケンス順序 

データシーケンスは、順序を保って転送されます。 

• 待機までのデフォルト時間 

このデフォルト値は、予期しない接続の切断やリセットによって中止された接続またはタスクに対して、イニ

シエーターが再接続または再割り当てを試みるまでの、最小の待ち時間（秒）を示します。イニシエーターお

よびターゲットは、この値をネゴシエートします。 

• 保持までのデフォルト時間 

このデフォルト値は、待機までのデフォルト時間の経過後、接続の再割り当てを行うまでの最大時間（秒）を

示します。イニシエーターおよびターゲットは、この値をネゴシエートします。 
 



 

ストレージ管理 48 

FCoEターゲットタブ 
[FCoEターゲット]タブには、ツリー内で選択されているターゲットのターゲット情報が表示されます。 

 

ターゲット情報 

ターゲット情報には、[ネットワーク情報]タブ（25ページ）で表示されるターゲットパラメーターも含まれます。 

• FC ID 

• SCSIバス値 

この値は、ターゲットにマッピングされるSCSIバスを識別します。 

• SCSIターゲットの値 

この値は、バスにマッピングされるSCSIターゲットを識別します。 

• ノードWWN 

• ポートWWN 

• 最大フレームサイズ 

ターゲットLUN 

ターゲットLUN情報には、[FCoEターゲットLUN]タブ（50ページ）でも表示されるLUNパラメーターの概要が含ま

れます。 

• 名前 

• 容量 

• ブロックサイズ 

• 製造者 
 



 

ストレージ管理 49 

iSCSI LUNタブ 
[iSCSI LUN]タブには、ツリー内で選択されている特定のLUNのLUN情報が表示されます。ツリー内のLUNをクリッ

クして、特定のLUNの情報を表示します。 

 

LUNの情報 

• LUN名 

• 製造者 

• 容量 

• ブロックサイズ 

• モデル 

• デバイスタイプ 

• ステータス 

この情報は、[iSCSIターゲット]タブにも表示されます。 
 



 

ストレージ管理 50 

FCoEターゲットLUNタブ 
[FCoEターゲットLUN]タブには、ツリー内で選択されている特定のLUNのLUN情報が表示されます。ツリー内のLUN
をクリックして、特定のLUNの情報を表示します。 

 

LUNの情報 

• LUN名 

この名前は、ターゲットLUNを識別します。 

• 製造者 

この名前は、LUNの製造者を識別します。 

• ブロックサイズ 

このサイズは、論理ユニットブロックのバイト数です。 

• 容量 

この容量は、LUNの未フォーマットのサイズを示します。 

• 製品ID 

このIDは、LUNに対してベンダー固有です。 

• シリアル番号 

この番号は、一意のデバイスLUNを識別します。 

• リビジョン 

このリビジョンは、LUNに割り当てられたベンダー固有の番号です。 

• ステータス 

ステータスアイコンが状態を示します。 

• FCP LUN 

このアダプターは、FC IDを使用してSCSI OS LUNにマッピングします。 

• OSデバイス名 

OSは、LUNにデバイス名を割り当てます。 



 

ストレージ管理 51 

• デバイスタイプ 

このタイプは、デバイスのカテゴリを示します。 

LUN名、製造者、ブロックサイズ、および容量は、[FCoEターゲット]タブ（48ページ）にも表示されます。 

以下の凡例には、LUNアイコンが示されています。 
  

アイコン ステータス 

 
LUNが接続されています。 

  



 

トラブルシューティング 52 

トラブルシューティング 

iSCSIの制限事項 
一般的制限 

iSCSI起動デバイスについては、iSCSI VLANを追加、編集、または削除することはできません。 

CNUを使用する状況で、iSCSIブートアダプターに関してiSCSIデバイス構成を使用する場合は、システムをリブー

トする必要があります。 

Windowsオペレーティングシステム 

Microsoft iSCSI Software Initiatorバージョン2.0以降がシステムにインストールされている必要があります。 

Linuxオペレーティングシステム 

iSCSIイニシエーターユーティリティおよびSGユーティリティが存在する必要があります。 



 

サポートと他のリソース 53 

サポートと他のリソース 

Hewlett Packard Enterpriseサポートへのアクセス 
• ライブアシスタンスについては、Webサイト「Contact Hewlett Packard Enterprise Worldwide」（http://www.

hpe.com/assistance）にアクセスします。 

• ドキュメントサービスとサポートサービスにアクセスするには、Hewlett Packard Enterpriseサポートセンター

のWebサイト（http://www.hpe.com/support/hpesc）にアクセスします。 
 

ご用意いただく情報 
• テクニカルサポートの登録番号（該当する場合） 

• 製品名、モデルまたはバージョン、シリアル番号 

• オペレーティングシステム名およびバージョン 

• ファームウェアバージョン 

• エラーメッセージ 

• 製品固有のレポートおよびログ 

• 増設した製品またはコンポーネント 

• 他社製品またはコンポーネント 
 

アップデートへのアクセス 
• 一部のソフトウェア製品では、その製品のインターフェイスを介してソフトウェアアップデートにアクセスす

るためのメカニズムが提供されます。製品のドキュメントを確認し、推奨されるソフトウェアアップデートの

方法を特定します。 

• 製品のアップデートをダウンロードするには、以下のいずれかに移動します。 

o Hewlett Packard Enterpriseサポートセンターのメールニュース配信登録ページ

（http://www.hpe.com/support/e-updates-ja） 

o Software DepotのWebサイト（http://www.hpe.com/support/softwaredepot） 

• お客様の資格を表示したりアップデートしたり、契約や保証をお客様のプロファイルにリンクしたりするには、

Hewlett Packard EnterpriseサポートセンターのMore Information on Access to Support Materialsページ

（http://www.hpe.com/support/AccessToSupportMaterials）に移動します。 
  

 重要：Hewlett Packard Enterpriseサポートセンターを経由して一部のアップデートにアクセスするとき

に、製品資格が必要となる場合があります。関連する資格を使ってHPパスポートをセットアップして

おく必要があります。 
  

 

Webサイト 
• Hewlett Packard Enterprise Information Library（http://www.hpe.com/info/enterprise/docs） 

• Hewlett Packard Enterpriseサポートセンター（http://www.hpe.com/support/hpesc） 

• Contact Hewlett Packard Enterprise Worldwide（http://www.hpe.com/assistance） 

• サブスクリプションサービス/サポートのアラート（http://www.hpe.com/support/e-updates-ja） 

• Software Depot（http://www.hpe.com/support/softwaredepot） 

• カスタマーセルフリペア（http://www.hpe.com/support/selfrepair） 

http://www.hpe.com/assistance
http://www.hpe.com/assistance
http://www.hpe.com/support/hpesc
http://www.hpe.com/support/e-updates-ja
http://www.hpe.com/support/softwaredepot
http://www.hpe.com/support/AccessToSupportMaterials
http://www.hpe.com/info/enterprise/docs
http://www.hpe.com/support/hpesc
http://www.hpe.com/assistance
http://www.hpe.com/support/e-updates-ja
http://www.hpe.com/support/softwaredepot
http://www.hpe.com/support/selfrepair


 

サポートと他のリソース 54 

• Insight Remote Support（http://www.hpe.com/info/insightremotesupport/docs） 

• HP-UX用のServiceguardソリューション（http://www.hpe.com/info/hpux-serviceguard-docs） 

• Single Point of Connectivity Knowledge（SPOCK）のストレージ互換性マトリックス

（http://www.hpe.com/storage/spock（英語）） 

• ストレージのホワイトペーパーおよび分析レポート（http://www.hpe.com/storage/whitepapers） 
 

カスタマーセルフリペア 
Hewlett Packard Enterpriseカスタマーセルフリペア（CSR）プログラムでは、ご使用の製品をお客様ご自身で修理

することができます。 

CSR部品を交換する必要がある場合、お客様のご都合のよいときに交換できるよう直接配送されます。一部の部品

はCSRの対象になりません。Hewlett Packard Enterpriseもしくはその正規保守代理店が、CSRによって修理可能か

どうかを判断します。 
 

リモートサポート（HPE通報サービス） 
リモートサポートは、保証またはサポート契約の一部としてサポートデバイスでご利用いただけます。リモートサ

ポートは、インテリジェントなイベント診断を提供し、ハードウェアイベントをHewlett Packard Enterpriseに安全

な方法で自動通知します。これにより、ご使用の製品のサービスレベルに基づいて、迅速かつ正確な解決が行われ

ます。ご使用のデバイスをリモートサポートに登録することを強くおすすめします。 

デバイスサポートについて詳しくは、Insight Remote SupportのWebサイト（http://www.hpe.com/info/insight
remotesupport/docs）にアクセスしてください。

http://www.hpe.com/info/insightremotesupport/docs
http://www.hpe.com/info/hpux-serviceguard-docs
http://www.hpe.com/storage/spock
http://www.hpe.com/storage/whitepapers
http://www.hpe.com/info/insightremotesupport/docs
http://www.hpe.com/info/insightremotesupport/docs
http://www.hpe.com/info/insightremotesupport/docs


 

頭字語と略語 55 

頭字語と略語 

CEE 
コンバージドエンハンスドイーサネット（Converged Enhanced Ethernet） 

 

CHAP 
Challenge Handshake Authentication Protocol 

 

CNU 
コンバージドネットワークユーティリティ（Converged Network Utility） 

 

CRC 
巡回冗長検査（Cyclic Redundant Check） 

 

DCB 
Datacenter Bridging Capability 

 

DCBX 
Datacenter Bridging Capability Exchange protocol  

 

DHCP 
Dynamic Host Configuration Protocol 

 

DID 
あて先ID（destination identifier） 

 

ETS 
Enhanced Transmission Selection 

 

FC 
Fibre Channel 

 

FCoE 
Fibre Channel over Ethernet 

 

FCP 
ファイバーチャネルプロトコル（Fibre Channel Protocol） 

 

FIP 
FCoE初期化プロトコル（FCoE Initialization Protocol） 

 



 

頭字語と略語 56 

FLOGI 
ファブリックログイン（fabric login）（ファイバーチャネル） 

 

iLO 
Integrated Lights-Out 

 

IPv4 
インターネットプロトコルバージョン4（Internet Protocol version 4） 

 

IPv6 
インターネットプロトコルバージョン6（Internet Protocol version 6） 

 

iSCSI 
Internet Small Computer System Interface 

 

ISID 
イニシエーターセッションID（initiator session identifier） 

 

LUN 
論理ユニット番号（logical unit number） 

 

MAC 
メディアアクセス制御（Media Access Control） 

 

MSS 
最大セグメントサイズ（maximum segment size） 

 

NDIS 
ネットワークドライバーインターフェイス仕様（Network Driver Interface Specification） 

 

NOS 
ネットワークオペレーティングシステム（network operating system） 

 

PDU 
プロトコルデータユニット（protocol data unit） 

 

PFC 
力率修正（power factor corrected） 

 

PFS 
Perfect Forward Secrecy 

 

QoS 
Quality of Service 

 



 

頭字語と略語 57 

R2T 
Request To Transmit 

 

RHEL 
Red Hat Enterprise Linux 

 

SG 
SCSI汎用（SCSI generic） 

 

SLES 
SUSE Linux Enterprise Server 

 

SR-IOV 
Single root I/O Virtualization 

 

TSIH 
ターゲットセッション識別ハンドル（target session identifier handle） 

 

UTF 
Unicode Transformation Format 

 

VLAN 
仮想ローカルエリアネットワーク 

 

WWN 
World Wide Name 

 

WWPN 
worldwideポート名（worldwide port name） 



 

索引 58 

８ 

802.1p Qosパケットタグ化   25 

Ｃ 

CEE-DCBX   36 
CLI（コマンドラインインターフェイス）   4、7 

Ｄ 

DCB構成タブ   36 
DCBステータス   36 
DCBモード   36 

Ｅ 

ETSステータス   36 

Ｆ 

FC ID   25 
FC4タイプ   25 
FCoEターゲットLUNタブ   50 
FCoE統計情報タブ   40 
FCoEの構成   13 
FCoEポートの割り当て   13 
FCファブリックのプロパティ、変更   25 

Ｈ 

HPEの連絡先   53 

Ｉ 

IPv4アドレス   25 
IPv6アドレス   25 
IPアドレス、あて先   45 
IPアドレス、送信元   45 
IPアドレス、リダイレクト   45 
iSCSI LUNタブ   49 
iSCSI VLAN   52 
iSCSIセッション   36 
iSCSI接続ID   45 
iSCSIターゲット   38 
iSCSIターゲット検出タブ   32 
iSCSIターゲットタブ   44 
iSCSI統計情報タブ   38 
iSCSIの構成   13 
iSCSIの制限事項   52 
iSCSIブート   45 
iSCSIポートの割り当て   13 

iSCSIログインタブ   9 
ISID   45 
iSNSタブ   8 

Ｌ 

LUNアクセスの問題   6 
LUN、管理   6、48、49 

Ｍ 

MACアドレス、表示   13、25、40、43 
Microsoft iSCSI Initiatorソフトウェア   52 

Ｐ 

PCI（周辺装置接続インターフェイス）   13 
PCIバス番号   13 
PCIファンクション   13 
PDUのパラメーター   43 
PFCステータス   36 
PFCの割り当て   36 

Ｒ 

R2T   45 

Ｓ 

SCSI ID   43 

Ｔ 

TCP/IP設定   25 
TCPMSS   45 
TSIH   45 

Ｖ 

VLAN ID   25 
VLAN、削除   25 
VLAN情報   25 
VLANの削除   25 
VLAN、有効化   25 
VLAN優先順位   25 

あ 

アダプターのVLAN   25 
アダプターの情報   6 
アダプターの診断   13、25、36、38、40、45 
アダプターの表示   6 

索引 



 

索引 59 

い 

イニシエーター名   38、45 

え 

エラーリカバリレベル   45 

か 

概要   4 
仮想バスドライバー   13 

き 

機能   4、6 

け 

検索エンジン   6 
検出済みポート   25 

こ 

構成   4、8、10、13、17、22、23、25 
構成ファイルのインポート   4、7 
構成ファイルのエクスポート   4、7 
構成不一致   36 
互換性   4 
コンバージドネットワークアダプタータブ   10 

さ 

サーバー、再起動   52 
最大フレームサイズ   25、48 
最大リンク速度   25 
サポート   53 
サポートされているアダプター   4 
サポートされる機能   4 

し 

持続的なバインディング   43 
自動マッピング   43 
診断   4 

す 

スクリプト作成オプション   4 
ステータスアイコン   6 
ステータス、ポート   13 
ストレージ管理   36 
すべてのアダプター   6 

せ 

静的プレフィックス長   25 
セッション統計情報   45 
接続ステータス   45 
セットアップ   6 

た 

ターゲット、検出   6 
ターゲットの接続の問題   6 
ターゲット名   48 
帯域幅の制限   25 
帯域幅の割り当て   36 
ダッシュボードタブ   6 

ち 

チーミング制限   52 

つ 

ツリー操作   6 

て 

データを更新   6 
テクニカルサポート   53 
デバイス名の表示   48 

と 

統計情報   4、13、25、36、38、40、42、45、49 
トラブルシューティング   52 

ね 

ネゴシエーション、イニシエーターおよびターゲット   45 
ネゴシエートされたセッションのログインオプション   45 
ネゴシエートされた接続のログインプロパティ   45 
ネットワーク情報タブ   25、30、31 
ネットワーク設定   25 
ネットワークポート   25 

の 

ノードWWN   25、48 
ノード名   25 

は 

バージョン、表示   13 
バーストの長さ   45 
バインディングタイプ   43 
バスドライバー   13 

ふ 

ファームウェアバージョン   13 
ファイルメニュー   6 
ファブリック   25 
ブートバージョン   13 

へ 

ヘルプメニュー   6 



 

索引 60 

ほ 

ポータル、接続   6 
ポートWWN   25、48 
ポート、あて先   45 
ポート、管理   6 
ポート情報タブ   13 
ポートステータスの条件   13 
ポート、送信元   45 
ポート速度   25 
ポートタイプ   13、25 
ポートマッピング   43 
ポート名   13 
ポート、リダイレクト   45 

ゆ 

優先順位とVLAN   25 
優先度タギング   36 
優先度の不一致   36 
優先度の割り当て   36 

り 

リモートETS推奨有効   36 
リモートETSの希望   36 
リモートPFCの希望   36 
リモートアプリケーション優先度の希望   36 
リンクステータス   25 

る 

ループ初期化プリミティブイベント   40 

ろ 

ログイン統計情報   45 
 


	HPE ProLiant Converged Network Utilityヘルプ
	摘要
	ご注意
	目次
	概要
	サポートされる機能
	サポートされているアダプター

	セットアップ
	ダッシュボードタブ
	ウィンドウの機能
	構成のエクスポート
	構成のインポート


	構成
	iSNSタブ
	iSCSIログインタブ
	コンバージドネットワークアダプタータブ
	マルチファンクション構成タブ
	ポート情報タブ
	ブート構成タブ
	NPIV構成タブ
	FIP構成タブ
	ネットワーク情報タブ
	iSCSIのネットワーク情報の編集
	NICのネットワーク情報の編集
	iSCSIターゲット検出タブ


	ストレージ管理
	DCB構成タブ
	iSCSI統計情報タブ
	FCoE統計情報タブ
	NIC統計情報タブ
	ターゲットマッピングタブ
	iSCSIターゲットタブ
	ターゲットセッションタブ
	FCoEターゲットタブ
	iSCSI LUNタブ
	FCoEターゲットLUNタブ

	トラブルシューティング
	iSCSIの制限事項

	サポートと他のリソース
	Hewlett Packard Enterpriseサポートへのアクセス
	ご用意いただく情報

	アップデートへのアクセス
	Webサイト
	カスタマーセルフリペア
	リモートサポート（HPE通報サービス）

	頭字語と略語
	索引


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles false

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Warning

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Off

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages false

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.1000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams true

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo false

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo false

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts false

  /TransferFunctionInfo /Preserve

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile (Color Management Off)

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects true

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile (None)

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV <>

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /NoConversion

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /NA

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure true

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles true

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



